---

<sup>74</sup> In Tertullian's words: *Tamen permansit erasis omnibus hoc solum institutum Neronianum.*

<sup>75</sup> Cfr. Ilaria RAMELLI, *Nuove osservazioni per lo studio del rescritto di Adriano sui Cristiani*, in *Aevum*, 81 (2008), pp. 137-148.